

Meddelelser fra Grundtvig-Selskabet af 8. september 1947

Anders Holm

Grundtvig-Selskabets årsmøde 2015 blev afholdt torsdag den 19. november i Vartov med Thorstein Balle som dirigent. Ved det ordinære valg blev Kim Arne Pedersen genvalgt. Som optakt til 150-året for 1866-grundloven afholdtes i forbindelse med årsmødet et seminar om denne lov, samtiden og Grundtvigs syn på folkestyret. Dr.phil. Niels Clemmensen talte om loven og dens baggrund og virkninger, professor i kirke- og religionsret Lisbet Christoffersen redegjorde for Grundtvig og retten, og kultur- og kirkeminister Bertel Haarder fortalte om Grundtvig, Det Forenede Venstre, 1866 og diskuterede folkestyret og nutiden. Årsmødet var velbesøgt, og indlæggene skabte en livlig debat. Siden har styrelsen konstitueret sig med Anders Holm som formand og ansvarshavende redaktør for *Grundtvig-Studier*, Birgitte Stoklund Larsen som næstformand, Rasmus Jensen som kasserer og Jes Fabricius Møller som sekretær. Der er blevet holdt styrelsesmøde den 26. marts og 24. august.

Grundtvig-Studier 2015, der blev redigeret af Mark Bradshaw Busbee, Sune Auken og Anders Holm, indeholder en oversættelse af Mark Bradshaw Busbee ("A Few Words about the Recently Published Anglo-Saxon Poem, the First Edition of Beowulf"), en transskription af Flemming Lundgreen-Nielsen ("N.F.S. Grundtvig: Lidet om Saxo og Snorro, 1809") samt artikler af Flemming Lundgreen-Nielsen ("Grundtvigs vej til Saxo"), Jes Fabricius Møller ("Grundtvigs betydning for samfundet"), Wen Ge ("The Deep Coinherence: An Attempt to Understand N.F.S. Grundtvig's Holistic Vision"), Jette Bendixen Rønkilde ("Grundtvigs gudstjenestesyn liturgisk teologisk ny-beskrevet") og Lea Wierød ("Et melopoetisk greb

på Grundtvigsalmen”). Derefter bibliograferer Aage Jørgensen “Grundtvig-Litteratur 2012-2015”. Årbogen slutter med anmeldelser af Nils Holger Petersen (“Ved lejlighed: Grundtvig og genrene”), Mark Bradshaw Busbee (“Two New Translations of Grundtvig”) og Geoffrey A. Wright (“Building the Nation”).

Ved Grundtvigsk Forums arrangement i Vartov på Grundtvigs fødselsdag den 8. september afholdt Grundtvig-Selskabet i samarbejde med Grundtvig Centeret og Grundtvig-Akademiet et seminar med fokus på forskellige forestillinger om frihed hos Grundtvig og i samtiden. Martin Schwarz Lausten talte om de fremmede og tro- og ytringsfrihed i det 19. århundrede, mens Kim Arne Pedersen gjorde rede for Grundtvigs syn på jødedom og islam. Foredragene gav anledning til en frisk debat.

Styrelsen og redaktionen opfordrer som altid alle, der overvejer at skrive i *Grundtvig-Studier*, til at henvende sig til redaktionen. Retningslinjer for udfærdigelse af artikler til årbogen findes på hjemmesiden: www.grundtvigcenteret.dk. Der arbejdes og forskes i Danmark og rundt om i verden flittigt med Grundtvigs tanker. Desuden diskuteres hans forfatterskab, indsats og virkningshistorie som altid i den brede offentlighed. Det kan ikke være andelede, og det har Grundtvig-Selskabet i det store hele grund til at glæde sig over. 2016 vil nok først og fremmest i vores sammenhæng blive husket som året, hvor Grundtvig blev nævnt af en amerikansk præsident, hvilket skete, da de nordiske ledere i maj besøgte præsident Obama, der i sin skåltale hyldede Grundtvigs betydning for den amerikanske borgerrettighedsbevægelse. Hvornår dette vil ske igen, kan man kun gisne om. Det vigtige er dog også den almindelige brede interesse. Styrelsen takker alle, der har bistået Grundtvig-Selskabet i dets virke, samt selskabets mange medlemmer for deres støtte til Grundtvig-Selskabets arbejde med “at fremme studiet af N.F.S. Grundtvig, hans virke og hans stilling i åndslivet i og uden for Danmark”.